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O PEWNYM ZAPADLISKU W GLIWICACH

streszczenie. Artykuł ogawia przebieg, przyczyny i skutki zapa
dliska powstałego w jezdni ulioy Góry Chełmskiej w Gliwioaoh. Poda
no również niektóre wyniki przeprowadzonych badać i analiz oraz 
przedstawiono sposób likwidaoji awarii.

1. OPIS AWARII

W dniu 12 lutego 1980 roku, w godzinach przedpołudniowyoh, zauwaZono lo
kalne obniżenie asfaltowej jezdni ulicy Góry Chełmskiej. Miejsce to zabez
pieczono dla ruchu kołowego słupkami i znakiem ostrzegawczym. Deformaoja 
jezdni zwiększała się dosyć szybko i w nocy z 12 na 1 3  lutego nastąpiło 
załamanie nawierzchni jezdni, utworzyło się zapadlisko w kształcie regu
larnego leja o stromych, obrywająoyoh się skarpaoh. Początkowo lej był su
chy, lecz po uszkodzeniu przewodów wodno-kanalizacyjnych, napełnił się on 
szybko wodą, 0 0  zwiększyło szybkość uoieczki gruntu. Skarpy leja zapadli
skowego zbliżyły się do zlokalizowanych tu budynków. W nocy władze miasta 
ewakuowały ludność z budynków usytuowanyoh najbliżej leja (budynki o nr nr 
26 i 28). Odcięto w tym rejonie dopływ gazu, prądu oraz wody, zabezpie- 
ozono teren i przystąpiono do zabezpieczania mediów. Na rys. 1 przedsta
wiono wycinek planu aytuaoyjnego, na którym zaznaczono maksymalny zasięg 
leja zapadliskowego. Na rysunkach 2,3 i *ł pokazano wygląd zapadliska w go
dzinach rannych 1 3  lutego.

Rys. 1. Plan sytuacyjny
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Ry*. 3. Widok zapadliska od strony poludniowo-wsohodri Jaj



O pewnym zapadlisku w Gliwicach

Rys, !). Widok fragmentu zapadliska od strony południowo-zachodni oj
(na budynek nr 23)

Zapadlisko powiększało się w dalszym ciągu, widoczno na dwu zdjęciach 
drzewko przez niedopatrzenie dostało sio do środka leja i nie zdołano go 
wyciągnąć; widoczny tu kiosk również dostał się w obrys leja, lecz w 
ostatniej chwili odsunięto go. Władze miasta świadomie pozostawiły te dwa 
obiekty, aby móc według ioh położenia obserwować postęp zapadliska.

Już w nocy i wczesnym rankiem władze miasta zwołują ekspertów.Pierwsze 
zebranie komisji, powołanej do ustalenia powodów powstania zapadliska i 
likwidacji Jego skutków, odbyło się 1 3  lutego już o godz. 7°° rano.

2. DORAŹNE ZABEZPIECZENIA

Rankiem 13 lutego stwierdzono, że zapadlisko systematycznie zwiększa 
się, obejmując swoim zasięgiem część budynku nr 28. Zadecydowano o podję
ciu i natychmiastowym rozpoczęciu następujących prac i działań:
a) zerwanie i usunięcie zniszczonej części konstrukcji jezdni w obrębie 

leja zapadliskowego,
b) zasypywanie leja pospółką, której złoża znajdowały się w stosunkowo 

bliskiej odległości,
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c) prowadzenie pomiarów geodezyjnych budynków oraz terenu,założenie plomb 
i kontrolek na konstrukcji budynków,

d) badania w celu ustalenia przyczyn powstania zapadliska.
Maksymalna objętość zapadliska, a więc w momencie przystąpienia do je

go zasypywania, wynosiła około 800f900 nr* (średnioa leja 20fł:5 m,głębokość
do 7,0 m). Prace prowadzone były w sposób ciągły i o godz. 19 lej został

3zasypany. Wprowadzono do niego 3100 m zasypki, a więc trzykrotnie więcej 
niż pierwotna objętość zapadliska. Wynika stąd, że natychmiastowe rozpo
częcie zasypywania leja zapobiegało jego dalszemu, znacznemu rozprzestrze
nieniu i uchroniło usytuowane w Jego sąsiedztwie budynki od zniszozenia.

Rankiem 1*ł lutego, w samym środku zasypanego zapadliska, stwierdzono 
powstanie nowego leja o prawie idealnym kształoie stożka, leoz o małej 
już objętości (średnioa leja około 1,5 ra, głębokość do 1,0 ra). Po Jego za
sypaniu nie zauważono już ubytków gruntu.

3. PRZYCZYNY AWARII

Głównym zadaniem, zaprogramowanym na pierwszym posiedzeniu Komisji,by
ło ustalenie przyczyn zaistniałej awarii. Należało określić obszar,do któ
rego przemieściły się masy ziemne, warunki przemieszczania oraz prognozy 
na najbliższą przyszłość w tym zakresie. Po wstępnej eliminacji uznano, 
że najbardziej prawdopodobne są trzy kierunki uoieczki gruntu:
1° do wyrobisk KWK "Gliwice",
2° do kawern i szczelin krasowych,
3° na powierzchnię terenu w niższych partiaoh Osiedla Góry Chełmskiej lub

do przepływającej niedaleko rzeki Kłodnicy.
Przedstawiciele Kopalni oraz Okręgowego Urzędu Górniozego,opieraJąc się 

na dokumentacji geologicznej, rozmieszczeniu wyrobisk oraz bieżącej obser
wacji i pomiarach prowadzonych w kopalni, wykluczyli możliwość uoieczki 
wody i gruntu do wyrobisk kopalni.

Ucieczka gruntu do niżej leżącyoh partii terenu lub rzeki Kłodnioy rów
nież nie miała miejsca. Staranne oględziny i penetracja terenu, a w szcze
gólności pobliskioh cieków i zagłębień terenowych oraz koryta rzeki, nie 
wykazały wypływu gruntu, mimo że przemieszczeniu uległa tak duża jego ma
sa. Analiza poziomów i nachylenia zbocza pozwoliła na potwierdzenie tego 
wniosku. Dalszym argumentem przeciw wypływowi powierzchniowemu był lejowa- 
ty kształt zapadliska, szybkość jego powstawania oraz brak innyoh pośred
nich znaków w terenie.

Przyozyną wystąpienia zapadliska była uoieozka nawodnionego gruntu w 
głąb podłoża, do wolnyoh przestrzeni powstałych w wyniku erozji gipsowej. 
Według dokumentaoji geologicznej, na obszarze osiedla Góry ChełmskieJ,gip
sy zalegają na głębokościach od kilkunastu do 50 m ppt. Nad nimi zalegają
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mioceńskie grunty spoiste i niespoiste. Na obszarze osiedla Góry Chełm
skiej nie stwierdzono śladów krasowych w morfologii terenu.Dosyć duży nad
kład iłów mioceńskich i ozwartorzędu skutecznie izolował górne poziomy wód. 
Omawiane zapadlisko miało charakter lokalny. Okazało się, że w tym samym 
miejscu zjawisko powtarzało się już kilkakrotnie (ostatnio w 1 9 5 *ł roku), 
lecz w zdecydowanie mniejszych rozmiarach. Okolicznością sprzyjającą dla 
wystąpienia zapadliska było silne nawodnienie zalegających w tym rejonie, 
w strefie przypowierzchniowej, warstw piasków drobnych i pylastych. Wyko
nane badania elektrooporowe wykryły trzy anomalie, jedną w centrum zapa
dliska, dwie w pewnym oddaleniu. Najbardziej łagodny przebieg anomalii 
stwierdzono poniżej zasypanego zapadliska, oo świadczy o dobrym zapełnie
niu pustek.

<ł. PRZEPROWADZONE BADANIA

Niezależnie od badań materiałów archiwalnych przystąpiono od pierwsze
go dnia awarii do badań polowych. Badania te miały za zadanie:
1° ustalenie przyczyn zaistniałej awarii,
2° określenie stanu zagrożenia sąsiadujących budynków.

Wykonano trzy otwory badawcze (rys. 1, otwory t i 2), dwa w bezpośred
nim sąsiedztwie zapadliska oraz jeden dalej. Głębokość otworu uzależniona 
była od dostępnego sprzętu. Otwory miały głębokość: otwór 1 - 2S,0 m, o- 
twór nr 2 - 10,0 m, otwór nr 3 - *<0,0 ra, W otworach nr 1 i 2 nie prze
wiercono czwartorzędu, zaś w otworze nr 3 mioceńskich .łów. Badania elek- 
trooporowo wykazały trzy anomalie.

U celu określenia stanu rozluźnienia podłoża gruntowego wykonano sondo
wania dynamiczne.- Wykonano 19 sondowali sondą ciężką, do głębokości 10,0 m
(rys. 1, sondowania od 1Ą13 i od 1Ó-J29) oraz dwa lekką sondą ITB-ZU. Bada
nia wykazały, że podłoże uległo znacznemu rozluźnieniu. Na rys. 5 przed
stawiono przekrój przez U skondowania obok budynku nr 26. Luźne piaski, 
drobne i pylaste^zalegają do stosunkowo dużej głębokości.

Lej zapadliskowy obejmował swoim zasięgiem część budynku nr 28 (rya.ó). 
Należało stwierdzić, Jaki jest stan zagęszczenia piasków poniżej fundamen
tów budynku. Wykonano w piwnicy budynku, bezpośrednio obok ławy fundamen
towej, sondowanie sondą lekką ITB-ZW (rys. 1 - sonda 15). Okazało się, że 
podłoże gruntowe pozostało średnio zagęszczone, rozluźniło się ono nieznsw- 
cznie. Odsłonięoio fundamentów od strony zewnętrznej budynku potwierdzi
ło ton wniosek.

Podłoże gruntowe poniżej fundamentów, obciążone nimi, powstrzymało dal
szy pochód zapadliska. Oczywiście przy dalszej ucieczce gruntu fundamenty 
uległyby odsłonięciu. Prawdopodobnie szybkie uzupełnianie podłoża dowożo
ną pospółką uratowało budynek.
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216,0 m npm
poziom terenu 

214,5 m npm

I,« 0,00 r 0,15 poziom posad 
22— budynku

Przekrój I - I  (budynek NR 26)

ID* 0,33+0,67

10.0 10.0 

Rys. 5* Wyniki sondowaú sondą cięiką. Przekrój I-I

Rys. 6. Zasięg loja zapadi iskowono w obrębi* budynku nr 2S
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Prowadzone pomiary osiadań budyn
ków oraz oględziny stanu konstrukcji i 
obserwacje założonych plomb i kontro
lek pozwoliły na stwierdzenie, 4e za
padlisko nie pogorszyło stanu techni
cznego budynków. Osiadania były bar
dzo niewielkie i krótkotrwało. Od po
łudnia 1 3  lutego nastąpiło pełne uspo
kojenie. Budynki nie uległy uszkodze
niu.

5. ZAKOŃCZENIE AKCJI

W dniu 16 lutego zasiedlono budyn
ki nr 26 i 28. Przeprowadzone badania, 
pomiary i analizy pozwoliły na stwier
dzenie, że ich poziom bezpieczeństwa 
Jest identyczny z poziomem bezpieczeń
stwa innych obiektów osiedla. Zakoń
czył się stan awarii. Komisja eksper
tów zakończyła pracę. Zalecono wyko
nać normalnym trybem następujące pra
ce :
a) przeprowadzić kompleksowe badania 

hydrogeologiczne w celu rozeznania 
i uporządkowania stosunków wodnyoti 
rejonu osiedla,

b) przeprowadzić odpowiednie badania na sbszarze osiedla Góry Chełmskiej w 
celu lokalizacji ewentualnych pustek w górotworze, a następnie ich li
kwidacji.

Praco są w toku.

Rys, 7. Wykres sondowań sondą, 
lekką ITB-ZW w piwnicy budynku 

nr 28

Reoenzent: Doc. dr inż. Hubert Przybyła

Vpłynęło do Redakoji w listopadzie 1980 r.
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OE O^HOii ifiIA£HHE B T M b ll l: rV i 

P e 3 30 u ei ^
CTaibs. o6cyxy;aeT xoa odpasoBamiK, npHNHHK h nocxeiCTBiaa B03HHKne2 b moc- 

TOBoa yjiiiuti Typa Xe.iv.CKoa b r.iuBnuax Bna^HHH. npeaeiaBxeHK Toace HeicoToptie 
peayabTaxH npoBe,neHHHx ¡iccJieaoBaHHii k aHaan30B , a TaKace onocofi jiKKBKjauHH 
asapHH.

ON CERTAIN CAVITY IN GLIWICE 

S u m m a r y
The paper describes the development, causes and effects of a cavity 

that has ocoured in the road surface of Gory Chelmskioj Street in Gliwice. 
Some results of tests and analyses carried out are also given, and a -way 
of solving the problem is presented.
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